c. .36 = I, 211; c. 37 = I, 210; c. 38 = II, 47. 1) Cf. descriptimiem viri cl. Kmiat 'Archir VII, H23 sq.

et supra p. 618 n. 4. 2) Fmiasse plwra fiieriint, cum colkctionis liltri XI. et XII. in corlice ilesidercntiir.

Coruiruimt c. 11 = X, 87; c. 16 = IX, 74; c. 23 = X, 43; c. 25 = X, 26; c. 26 = X, Itl. 3) Codices

45 Vaticanm 1355 (fol. 34. 36) et 1356 (fol. 96'), qui Betlmumno tcste ('Archiv' XII, 226. 227) aliqiia ex Oestis

synodi continent, nomiisi exemplaria Decreti Biirchardiani mnnca esse, rir h. m. Wnit.: jirohiiril. Dc codice

Assissino F. 327 saec. XII. ('Archir' XII, 539) rem siimliter se hahere aiKpirari fiis cst. 4) •(fcschichle

des Ostfrankisclien Reichs' ed. I. II, 603 not. 12. 5) 'Deutsohe Verfassimgsijeschichte' V, 98 n. 3.

6) Cap. 22 ed. Riezler II, lUU.

78*
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inducit. XXIII. De eo qui iuramentum regis violat. XXIIII. De episcopo per dolum

capto. XXV. De peiurii discretione. XXVI. De clericis fugitivis. XXVII. De
his qui communicaverunt excommunicatis. XXVIII. De symoniaca haeresi vitanda.

XXVIIII. De Ricquino clerico. XXX. De episcopis qui de Saxonia non venernnt.

XXXI. De Einhardo episcopo. XXXII. Quod in ecclesia peccatum populi inultum 5

soleat preteriri. XXXIII. De penitentia. XXXIIII. De his qui ad synodum vocati

non venerunt. XXXV. De datis induciis et concilio Radesponensi.

De synodo.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, anno

ab incarnatione Domini DCCCCXVI, indictione IIII, XII. Kal. Octobr., regni^ autem i"

Chonradi piissimi et christianissimi regis' V, congregata est sancta generalis synodus

apud Aithcim ' in pago Retia, presente videlieet domni lohannis papae apocrisiario

PetroS' sanctae Ortensis ecclesiae venerabili episcopo, misso ad hoc, quatinns aliquo

modo diabolica semina in nostris j)artibus orta'' extirpare et nefandissimas maehina-

tiones quorundam perversorum hominum sedare' et eliminando purgare deboret. Trans- is

acto igitur triduano ieiunio et sacris laetaniis more debito c^lebratis, convenimus in

ecclesia sancti lohannis Baptistae et mesti consedimus. Tum'' demum praefatus

sancti Petri et domini lohannis papae missus proferens cartam apostolicis litteris in-

scriptam, qua monebamur, arguebamur et instruebamur de omnibus ad veram religionem

christianae fidei pertinentibus. Quae omnia, ut iustum et dignum erat, humiliter acce- 20

pimus, diligcnter tractavimus et devoto affectu omni modo aniploctebamur'. Ergo euan-

gelicam preceptionem et institutionem saluberrimam lacrimabili voce protulimus, qua

'^''Matth Vs' ''''o"*'^'*"''^^' pl^^risei et scribae: 'Mundate', inquit, 'prius quae intus sunt calicis" et

catini', et item": 'Eice primum trabem de oculo tuo', ac propheticum": 'Ruina populi

sacerdotes mali', porpendentes ct discutiendo nosmet ipsos inspicientes et in mediuni 25

penitentiae sanctae digno fructu ad pedesi' piissimi redemptoris Christi proicientes,

deflevimus neglegentias innumcrabiles et peccata nostra gravissima. Deinde ortatu

domini Petri contra nosmet ipsos et vitia irati, adiuvante primo sancto Spiritu et

miserante, capitula infra notata ad correctionem tam nostram quam christiani populi

statuendo collegimus. 30

I. Capitulum. De canonum institutis. Ut euangeliorum et canonum statuta

sine praeiudicio ab omnibus custodiantur et nemo in actionibus vel iudiciis aeccle-

siasticis suo sensu, sed eorum auctoritate ducatur. In exponendis etiam vel praedi-

candis divinis scripturis sanctorum catholicorum patrum et probatissimorum sensum

quisque sequatur: in quorum scriptis, ut beatus dicit Ilieronimus, fidei veritas non 35

vacillat.

Lev.n.44. II. De episcopis. Dominus dicit in Exodo sacerdotibus: 'Sancti estote, quo-

niam ego sanctus sum'. Unde episcopi ante oculos semper habere debent filios Aaron,

qui Deum non sacrificando alienum igncm obtulerunt ac extemplo'' in conspectu patris

cf. Lev. 4. mortui sunt. Et propheta: 'Si populus peccaverit, orabit pro eo sacerdos: si autem 40

sacerdos peccaverit, quis orabit pro eo?'

433. ^) regno c. ; hic indphmt B (Regiio Chuotiracli) et C (Regni Clnionraili). f) ,inno iuhl. C.

S) ita roce hic collocata locum emendavit Pertz, cum in codice misso ad Petro. lloc i|uatinus, (ipi(d Bur-

chardum et CoU. Orlensis ecclesiae Petro veneiabili episcopo. Hoc quatenus ler/eretur. '') exorta B.

') ,se dare e. ^) Tunc G. ') amplectabamur corr. c. "») cal. et catini des. B. C. ^) iteruin C. 45

°) ilhid ((dd. B. C. P) loco pedes p. r. Chri.sti B. C: terram nos. >!) exceniplo c.

1) hodie Hohenaltheim, ad meridiem ciritatis Nordlingen, in pago Sueriae Ries.
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III. Item de episcopis. Item Dominus in euangelio ad apostolos ait: 'Vos ^'^**'j. ':•''

estis lux mundi, et sal terrae. Si enim lux quae in vobis est tenebrae fiant, ipsae

tenebrae quantae eruntY Et si sal evanuerit, in quo saliotur'.' Ad uiliil valet iiltra,

nisi ut foras ciciatur'' et conculcetur ab iiominibus'.

i IIII. De eadem re. Apostolus Paulus dicit: 'Oportet episcopum inrcprehen- i-'''""^ 3. 2.

sibilem esso, docere populum non solum verbis sed etiam bonis aetil)us, quia specta- • '-"'"' •'•^-

eulum", inquit, 'facti sumus et angelis et hominibus'. Et Gregorius" papa: 'Cuius enim

vita despicitur, constat ut et praedicatio ipsius contemnatur'.

V. Item dc vita et praedic ationc. Episcopos et sacerdotes admonemus et

10 coram districti iudicis oculis contestamur, ut pie, iuste et caste vivant et diligenti

studio missas populis cantent et pabulum verbi divini illis. id est' praedicationem,

sedulo administrent, cpiia, ut ait beatus Gregorius. 'iram contra" se occulti iudicis ex-

citat sacerdos, si sine praedicationis sonitu incedit".

YI. De excommuni^^atione. Scimus sacra auctoritate scriptum: 'qui ex-

n. communicato communicaverir, excommunicetur". In lioc nos fatemur, episcopi et pres-

byteri et clerici, pi^naliter peccasse, quod in posterum Deo auxiJiante et emendare et

evitare cupimus et praecipimus.

VII. De his qui putabant pro defendendis aecclesiasticis rebus licere

excommunicatis communicare. Placuit sanctac synodo, hunc errorem quasi

20 pium" ab aecclesia amovere, quia animarum curam a Domino accepimus non pecuniarum.

Inde et reddituri sumus Deo rationem ct accepturi propter suam misericordiam aetcrnam

retributionem vel iustam damnationem.

YIII. Ut non malum exemplum sint populo episcopi. Bonum exeni[iluiii

populis se ipsos episcopi et sacerdotes debent praebere et ostendere, non solum dictis,

j:, verum et factis. Propter hoc enim statuimus, ut"' iiiiniine umquam in posterum contra

sacra statuta aliqnomodo" communiceniusy excommunicatis: et diiudicamus nosmet

ipsos, quatinus in futuro non iudicemur a Domino. Sequi cupimus dicta ct statuta"

sancti Gregorii" papae et ptjnitentiam dignam agcre volumus secrete in ninnasterio.

quia'' publice nequivimus", in futuroque praedicta omnibus modis Deo propitio vitare''.

30 Eandemque legem statuentes presbyteris, diaconibus et omni clero, si de gradu deponi

noluerint, ut fideliter observent ot aliis servare praedicent.

YIIII. Ad populum de correctione. Auctoritate apostolica firmamus dicta

et praecepta sacrorum canonum et interdicimus, quamdiu quis excommunicatus sit,

ut quis" ei audeat communicare vel cum eo in aecclesia orare. Et laici qui secuti nos''

35 sunt, ut dicunt, errantes"', sequantur nos modo'', nosmet ipsos per p^nitentiam corri-

gendo macerantes et viam eis vitae praedicantes et ajierientes, ut quandoque' resi-

piscant a diaboli huiueis, a quibusB capti teneutur, et ad verain niatrcm aecclesiam per

p^nitentiaTii rcvertantur.

X. De privilegiis ecclesiarum. Privilegia ' aeeclesiarum et sacerdotum

40 sancti apostoli iussu Salvatoris intemerata et inviolata omiiibus decreverunt iiuinere

temporibus.

433. ') eicietui- mrr. r. s) gg c. ') iilC c. ") coiitr.a — ]irae(lic.atioiiis in mar(/iiie padein

niaiin additn c. ^) pium c. B. C: fortnsse lei/endnm esi quamvis ijiuiu. ''') dee.il B. ^) .'iliquii-

modo — dicta et statuta in mari/ine snppleta c. y) commuiiicemur B. ^) i^( B. C: iu moiia-

45 steriorum r. a) uequimus B. V. ^) voluiuus add. B. V. <") ut nullus uostrorum episcoporum

ei B. C. '') n B. «) loco err.antes — modo B: crraudo ct sequeudo nos modo uos autem; imsi modo

add. Nos autem C. f) deest B. C. K) per nostra mala exenipla add. B. C

1) PriTilegia — teraporibus e.c Anackti ep. I, c. 15 p. 73 ed. Hiiiachiiis.
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XI. De rebus et pecuniis ec clesiarum. Qui ' Ciiristi et ecclesiae pecunias

i.Cnr. 3.17. vel res abstulerit, sacrilegium facit. Apostolus enim Paulus dicit: 'Si quis violaverit

templum Dei, disperdet illum Deus'. Violat quis templum Dei, dum pastor aut non

recte vivens aut non iuste docens christianos seducit, vel laicus quis iniuste aeccle-

siasticis et inreligiose utens rebus. Item Ambrosius dicit: 'Scicndum est omnibus, quod '>

sacrilegium sit, res aecclesiae quocunque modo auforri et in aliud transferri'. Iliero-

nimus: 'Iniquum est et sacrilegii instar, ut quae pro salute animarum suarum quisque

aecclesiae contulerit*', inde auferri et in aliud transfcrri'.

XII. De legibus aecclesiae et iudicibus. Leges^ aecclesiae apostolica

firmamus auctoritate et peregrina iudicia submovemus. Peius* malum fore non lo

aestimo, quam christianos suis invidere episeopis ct sacerdotibus: non potest autem

humano condemnari examine, quem Deus suo reservabit iudicio.

XIII. De accusatione episcopi vel sacerdotis. Dei* ordinationem accu-

sant, qui constitutos sibi episcopos vel sacordotes accusant. A quibus se omnes fideles

eavere debeant. Itaque constitutum liquet a tempore apostolorum et deineeps placuit ', is

ut accusatus vel iudicatus a conprovincialibus in aliqua causa episcopus' licenter

appellet'' et adeat apostolicae sedis pontificem.

XIIII. De expoliato episcopo. Nulla'' enim permittit ratio, dum ad tempus

episcoporum bona vel res aecclesiae ab aemulis detinentur, ut aliquis aliquid illis epi-

scopis obicere debeat. Nec quilibet quicquam poterit eis quoquo modo maiorum vel 20

minorum obicere, dum aecclesiis aut rebus aut potestatibus carent suis. Et " revera

ibi semper causa agatur, ubi crimen admittitur. Et qui non probaverit quod obiecit,

p§nam quam ipse intulit patiatur. Infames ^ autem ad accusationem vel testimonium

vel iudicium tam sacrae leges quam seculi non admittunt.

XV. Quomodo episcopum quis appellet. Si^ quis erga episcopum vel 25

actores* aecclesiae quamiibet querelam habere iustam crediderit, non prius primates

aut alios adeat iudices, quam ipsos, a quibus se lesum aestimat, conveniat familiariter.

Et secundum euangelicum preceptum hoc agat non semel sod saepissime cum omni

paterna reverentia, abhibitis secum probatis viris et idoneis religiose testibus, quatinus

ab eis aut suam iustitiam accipiat aut dignam excusationcm. Si autem tunc episcopus 3o

agcrc renuerit, tum primum causam suam deferat ad primates, ut secundum sacros

canones iudicetur hucusque. Absit autem a fidelium cordibus, ut putent vei dicant,

episcopis inpune peccare licere, vel sacerdotes Domini iniuste aliquo modo in populo

cf. Ez. 9,(5. agere debere; nnm Dominus dicit: 'Ultionem a sanctuario meo incipiam'.

XVI. De purgatione episcoporum. Statuimus propter Dei diloctionem et 35

proximi et fidelium honorem catholicorum et praecipue ob multa'" scandala oruenda

et iunditus extirpanda et perturbationes, quae noviter exortae sunt et oriuntur, nec

non ut omnes sciant, nos episcopos tales Dei misericordia nequaquam esse", quales

dicimur, exemplum sancti Leonis papae, qui supra IIII euangelia iurans coram populo

se purgavit, sequi et imitari, salva tamen auctoritate canonica. 40

433. '>) quique cccl. contulerint 0. ') ops c; epi.scopis malc solvcrunt edilores. "^) appellet

usque pontificem in margine c. ') auctoies c. ™) multitudo correxit in multa c.\ muUitudineni B. C.

n) fuisse B. C.

1) Qui — facit ex Analecti ep. I, c. 14 p. 73. 2) Leges — suI)inovcnius indirlem c. 15 p. 73.

3) Peius — iudicio e.x Alexandri ep. I, c. 7 p. 98. 4) Dei — debeant ex Tek.tphori ep. I, c. 3 45

p. 111. fi) placuit — pontificem ex Vidnris cp. c. .5 p. liS. G) Nulla — cavent suis ex Fuhiani

cj). II, c. 20 p. 165. 7) Et — patiatur c.r. Fuhiani ep. III, c. 28 p. 168. 8) Cf. Clementis ep. I, c. 31

p. 40. 9) Si — saepissime ex Alexartdri ep. I, c. S p. 98. Cf. etiam Felicis II. decreta c. 2. 3 p. 485.
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XVII. De clericis post lapsum restitii entlis". Errant^ qui putant, sacerdotes

Domini post lapsum. si contlignam egerint p<;nituutiam, Deo ministrare non posse et

suis honoribus frui, si bonam deinceps vitam duxerint et suum sacerdotium digne
custodierint. Perpende enim, Davidcm prophetam peccasse et sanctum Petruni prin-

5 cipem apostolorum Dominuni negassc, et tamen post dignam pcjnitentiam in propriis

honoribus perniansisse.

XVIII. De clericis et decimis et qui docimas nolunt dare''. Cleriei

etiam non secularibus iudicibus sed cpiscopali audientiae'' reserventur. Fas enim non

.

est, ut divini muneris ministri teniporalium potestatum subdantur arbitrio. Decimas
lu quoque Domino ct accclesiis dare, sicut in divina lcge scriptum est, iudicamus. Scd et

ipsae decimae in potcstate episcopi sint et presbyterorum cius. Nam et qui decimas post

crebras admonitiones et praedicationes sacerdotum dare neglexerint, cxcomnuinicentur.

XVllII. Pro robore regum iiostrorum. Post instituta quaedam aecclusiastici

ordinis vel decr^ta, quae ad quorundam pertinont discii)linam, postremo nobis, cunctis

15 episcopis et sacerdotibus, presbyteris et omni clero consonoque populo una sententia

est, pro robore regum et stabilitate christianae fidei gentisque, pontiticahi ultimum

sub"' Deo iudice ferrc dccrctum. ]\Iultarum quippo gentiuin, ut fama cst, tanta extat

perfidia animorum, ut fidem sacramciito promissam suis rcgibus ct dominis servare

conteninant ct ore nefario simulent iuramenti profcssioiiein, dum retineant mente'*

30 perfidiac inpictatein. lurant eniin regibus suis et fidcm quam polliccntur praevaricant

nec metuunt saiictuni volumcn illud teriibilis iudicii Dci, per quod inducitur maledictio,

multaque p^narum est comminatio super eos qui iurant in nomine Dci' mendaciter.

Et ideo si placct oninibus qui adestis haec" tertio reiterata sententia, vcstrae vocis

eam consensu firmate. Ab univcrso clero et populo dictuin est: 'Qui coutra hanc

••, vestram definitionem praesumpserit, anathema maranatha, hoc est perditio, in advcntu

Domini sit, et cum luda Scarioth partem habeat et socii eorum: amen'.

XX. Itcm de robore regis. Contestamur^ coram Deo et orani ordine ange-

kiruin, choro prophcjtarum atque apostoiorum et omnium martyrum, coram oinni catholica

aecclesia et christianorum coetu, nt nemo intendat in interitum regis, ncino vitam prin-

.iu cipis nece attrectet, nemo regni eum gubernaculis privet, nemo tyrannica praosum-

ptione apicem regni sibi usurpet, nemo quolibct machinamento in eius adversitatem

sibi coniuratorum manus associet. Quod si in quippiam horum quisquam nostrum

temerario ausu* praesuinptor extiterit, anatheniate divino perculsus absque ullo remedii

loco habeatur condcinpnatus aeterno iudicio.

3.', XXI. De Ercliangario et sociis suis. Erehengario et eius complicibus et

sociis, quia peccaverunt et in christum Domini, regem et dominum suuin, manus
mittere pertemptaverunt, insuper ct episcopum suum vencrabilem Salomonem dolo

comprenenderunt sacrilegiuraque in aecclesiasticis rebus perpetraverunt, lianc p<jni-

tentiam iniunximus'**'. ut seculum relinquant, arma deponant, in inonasterium eant, ibi

4u iugiter p^nitcant omnibus diebus vitae suae.

XXII. Qui peiurat et alios in pcriurium inducit. Qui pciuiat et alios in

periurium sciens ct voluntarie inducit, reus erit omnium animarum quas seduxit,

seculum relinquat, arma deponat, in monasterio p(^niteat oinnibus diebus vitae suae.

Vel per triennium quidem Ancyrani' locum inter audicntes, ieiunantes in pane, sale

45 433. °) rest c. I') hic i in maryine lemmaiis exliibet c. 'i) uudieiitia c. ^) sibi c.

^) nieutem C. ') Domiui C. ") Iiue (.'. ^) ita correxil Pertz; usu c. ™) coniuuximus c. ; peui-

teutiam eis iniuaximus correxit Fertz.

1) Errant — custodierinl ex Calixti ep. II, c. 20 p. 142. ^) Contestaraur — iuilicio ex ConcUii

Toletani sexto iii. 18 p. 380. 8) Quid sihl velit haec vox, nescio. Inter concilii Ancyrani canoiies (ecl.

50 Hinschius p. 260) talia noii leguntur.
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et <aqua accipiant; post aliud vero sexennium p^nitentiae subiciantur aciiori et alio

anno comnuinioneni sine oblatione percipiant, ut expleto decennio cominnnionem conse-

quantur. Alii autem duodecim annos vel XIIII. Et in hoc consentiunt, ut nunquam

carnem comedant vel vinum bibant oinnibus diebus vitae suae.

XXIII. De eo qui iuramentum regis violat. Si quis laicus iuramentum s

violando profanat, quod regi et doniino suo iurat, et postmodum perverse in" eius

regnum et dolose in mortem'' aliquo maciiinamento insidiatur, quia sacrilegium peragit

,
manum suam in christum Domini mittens, anathema sit, nisi per dignani p^nitontiae

satisfactionem emendaverit, sieuti constitutum a sancta'' synodo est, id est seculum

relinquat, arma deponat, in monasterium eat et p^niteat omnibus diebus vitae suae, >»

verumtamen communionem in exitu vitae cum eucharistia accipiat. Episcopus vero,

presbiter vel diaconus si hoc crimen perpetrat^, degradetur. Item sanctus Augustinus

dicit: 'Siquis laicus per cupiditatem peiurat, totas rcs suas vendat ot distribuat pau-

pcribus et conversus in monasterio serviat Deo '. Et si quis peiuraverit, ultra ad

sacramentum non admittatur' -. is

XXIIII. De episcopo per dolum capto ct peiurio. Quisquis per dolum

niittit manurn suam in christum Domini, episcopum videlicet, patrem et pastorem suuni,

quia sacrilegium committit, et qui ecclesiam Dei devastat et incendit, quia et hoc

sacrilegium est, vel* qui monachum vel presbiterum occiderit, et qui periurat et in

interitum domni sui regis intendit, vel per'' cupiditatem iuraverit, vel parricidium com- -'o

mittit'' — placnit sanctae synodo, ut in uno loco, id est monasterio, peniteaf^ omnibus

diebus vitae suae, veH XII annos districte" peniteat, secundum canones, tres annos in

pane, sale et aqua, a carne vero et vino omnibus diebus vitae suao abstineat.

XXV. De discretionc peiuriorum. Qui" sciens et voluntariae periurium

fecerit, VII annos pcniteat secundum canones '; qui inscius vel seductus, tres quadra- 2''

gesimas in pane, sale et aqua; si quis coactus pro vita rcdimenda, III quadragesimas

et legitimas ferias; si pro alia aliqua necessitatis causa, III annos, unum in pane, sale

et aqua. Qui conpulsus a domino suo, si servus, III quadragesimas et legitimas ferias ;

qui autem fecerit et alios seduxerit, XII annos districte pcniteat secundum canones,

vel seculum relinquat iuxta Ambrosium, et scrviat Deo secundum Augustinum. Qui^ 30

iguorans pciurium facit, I annum, qui ignorantem sciens in peiurium duxerit, VII annos

districte; qui vero suspicatur, quod in peiurium ducatur, tamen iuret per consensum*,

III annos, I in pane, aqua et sale peniteat. Haec vcro omnia huraanius difiniunt.

XXVI. Dc clcricis fugitlvis. Sanctus Gregorius dicit: 'Clericum fugieutem

ab ecclcsia^ vcl domino proprio et nolentcm reverti, iudicamus conimunione'' privari, 35

quoadusque ad propriam ecclcsiam vel ad dominum suum redcat'. Et item : 'Clericum

fugitivum suo episcopo vel domino' deccrninms apostolica sententia restitui vel ex-

communicari, una cum'' co ct illos qui ei communicaverint'.

XXVII. De his qui communicavcrint excommunicatis. Si quis sponte

communicavcrit excommunicato verbo, oratione, in cibo vcl potu, XL dies peniteat 40

in pane, sale et aqua. Qui vero eis communicaverit in homicidiis vel flagitiis, volens'

sive nolens, reus erit™ irae et vindictac Dei omnipotentis quem spernit; quia haec

43-{. ^) locu in — morteui B: eius regmiiu ut dulu.se ti-actaverit et iu mortem ip.sius. y) saucto c.

2) perpetraverit B. a) yel — committit des. B. ^) siqiplevl. ») peniteat — distriete des. C.

tl) reliqua capitis des. B. 0) vucem supplemt Pertz, deest c. ; si quis O. ' )
quae c. 8) e. sua 45

vel servum fugieutem (lomiuum pruprium et B; e. sua vel servum proprium dumijium (,'. ') comunioue c.

) suo add. B. ^) u, cum illis qui B. C. ') vol. sive nolens des. C. ") ait C.

1) Cf. Beginonem 'Dc mjnodalibus catisis' lib. II, 333. '2) Cf. ihid, II, 331. 3) Cf. ibid. II, 330.

4) Cf ibid. n, 332.
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omnia divina ei voco intcrdicta siint. ct secundum apostolum obedirc Doo oportot

magis quam hominibus: ot secundum quod doliquit, digne iuxta dccreta canonum
penitcat".

XXVIII. l)o simoniaca horesi vitanda ot ambitu. Gregorius papa dixit:

5 'Omnino execrabilo scolus et gravissimum detestamur, quod sacri ordinos per simo-

niacam heresim, quao prima contra ecclosiam orta, sed districta maledictione damnata

est, conferantur, quod apostolica auctoritate fieri in posterum prohibenms. Sod nec

pcr ambitum quisquo praesumat opiscopatum invadore. Quia licot ctjtera cuiuspiam

talia vitae sint merita, ut nihil sit quod ex liis sacordotalibus valeat ordinationibus

iD obviarc, tamon solius nofas ambitus sevorissima canonum districtiono damnatur, quod

apostolica firmamus auctoritato, ot ut non ordinotur praecipimus, (|ui hoc pcccatum

peragit".

XXVIIII. De Ricquino. Ricquinum", qui contra sanctorum canonum sanctionos

Strazburgensem ecclesiam invasit, quem ad sanctam synodum per littoras nostras

15 vocavimus'', et voniro contoinnons nec vicarium suum misit, auctoritate sancti Petri"'

lohannisque, vicarii oius, doiniii pa[iae ot praccopto sanctae praosentis sytiodi iiiiun-

gendo vocamus iterum ot praccij)iiiuis, quatinus ad concilium Id. Mai'' Mogontia in-
ii;',!'

dictum a motropolitano opiscopo suo ad priiosontiam vonorabiHs Ilorigori archiepiseopi

et confratrum snorum voniat, suae inob^dientiae et pervorsitatis ibidoni iustain rationem

20 redditurns. Sin autom noglegontor et iioc agero parvipoiiderit, abstineat se a proprio

gradu, donoc Romani vcnions coram domno papa ot sancta occiesia reddat rationem.

XXX. De episcopis qui deSaxonia ad synodum non vonorunt. Placuit

sanctae synodo, episcopos qui vocati do Saxonia ad sanctum* concilium non vonorunt

nce secundum canonos sacros missos suos vel vicarios direxcrunt, gravi increpatione

25 obiurgare et pro cul])a inobocdiontiao increpare. Undo iterum eos fraterna caritate

ad praedictuni' concilium invitamus ot vocamus". (Juod et si hoc, quod non optamus",

pro nichilo duxcrint ct voniro noluerint"' iustamquo rationom reddcre inoboedientiae

suae dctrcctavorint, apostolica auctoritato intordicit eis Potrus, sancti Petri et papae

missus, una cum sancta synodo missas colebraro, quousquo Romam voniant et corani

30 papa et sancta ecclesia dignam reddiderint rationem.

XXXI. DeEiniiardo confratro nostro excccato. Nimis iioi'roiidum faciniis,

scilicot de episcopo et confratre nostro Einhardo ^ excecato, ad liquidum minime do-

finire valuimus. Praccopimus tamen venerabili opiscopo Ricgauuuo'^ et monuimus, ut

diligenter inspiceret ot investigaret pijnitontiain hominnm illorum, qui hoe peccatum

35 peregerunt, ot iustitiam aocclesiac ot episcopo indc pro hac re promissam, quid actum

foret, ot littoris cuncta comprehendens, univorsali papo sagaci voritatc innotesccro

satagerot, si prius non valerot, vel^ vigilia efficeret sanctae pontccosten.

XXXIL^ Quod in ecclosia peccatum populi inultum soleat praoteriri.

Providoat ergo dilectio vestra, hactonus talia transisse'', et avertite, quod utique, ut

40 dicitis, necossitas imperavit, in pace etiam ecclesias constitutas non posse praosuiiioro:

sod ut sepe accidit, quotiens a populis aut a turba peccatur, quia in onines propter

multitudinem non potest vindicari, inultum solere transire. Priora ergo dimittenda

dico Dei iudicio, do reliquo maxima sollicitudine praecavendum.

433. !) et si poenitere noluerit exconiniuiiicetur add. (.'. ") lliliuuinum eiiiscnpuin li. r) in-

45 vitavimus h. C. i) Petri ego luliaiines vicarius apostolici ex praecepti) B. C. ') id mai mpplevl ei:

Burchardo; des. c.; W. deest C. ^) condictum C. *) condictum B. ") evocainus C. ") op-

tam c. ") noluerunt c. •'') Rihgowo C. 7) in add. C. ') numerus excidit in codice.

a) transsisse c.

1) episcoim Spirensi.
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a.Cor.12,21. XXXIII. De penitentia. Sanctus Pauliis apostolus instruit penitentiam dignam
agere in ieiuniis, vigiliis et orationibus cuni cloniosinis; sanctus Gregorius'': 'Quem
caro laeta traxit ad culpani, afflicta reducat ad veniam'; sanctus Augustinus'': 'Peni-

tentiam certam non facit, nisi odium peccati et amor Dei; sicque penitere, ut tibi

aniarum sapiat in animo, quod antea dulcc fuit in vita'

^

5

XXXIIII. De his qui ad synodum vocati non venerunt. Decrevit sancta

synodus, ut omnes qui ad eani vocati non venerunt, ipsi qui polluti fuerant insania

Erchengarii, Berhthaldi et Burghardi Arnoldiquc, si digne p^nitere velint, veniant

cum summa celeritate ad proprios pastores ct episcopos suos et accipiant illam p§ni-

tentiam, quam sancta synodus communiter invenit et scribere mandavit; sin autem lu

minus, sciant se anathematis vinculo nodatos, ut in litteris domni pape lohannis

continetur.

XXXV. De datis induciis Arnoldo et Bcrahdaldo. Concilium et synodum
Radesponensi civitate fieri statuimus Nonis Octobris, ad quod Arnoldum et Bereh-

thaldum cum sociis eorum venire praccipiendo vocamus, datis ad hoc solummodo in- 15

duciis, ut resipiscant et digne p^niteant. Sin autem, suadente diabolo, superbe hoc

nostrum salubre consilium contempserint et digne non pijnituerint. sicut in epistola

lohannis papae scriptum iiabetur, et ut homines illorum lirinaverunt non venerint,

anathemate inrevocabili modo dictando et conscribendo eos perpetuaiiter innodamus

et cum luda traditore Dei aeterno igni tradimus'' cremandos. 20

XXXVI. De monacho episcopo effec to. Statutum et rationabiiiter secundum
sanctos patres a synodo est firmatum, ut monachus, quem canonica electio a iugo

regulae monasticae professionis absolvit et sacra ordinatio de monacho episcopum

facit, velut legitimus hcres paternam sibi liercditatem postea iure vindicandi potestatem

habeat. Sed quicquid prius adquisierat vel haberc visus fuerat, monasterio relinquat 25

et abbatis sui, qui fuerat secundum regulam sancti Benedicti, arbitrio. Postquam

enim episcopus ordinatur, ad altare, ad quod sacrificatur et titulatur, secundum sacros

canones" quod adquirere poterit restituat, salva^ auctoritate de propria hereditate patris

sui, quam licet ei cui vult concedere ; et ita distinguat omnia, ut canones diiudicant

et distinguunt. 30

XXXVII. De episcopi hereditate. Sed ct hoc ibidem inventum est de epi-

scopis, presbiteris et clericis, si hereditatem» a domno rege vel alio principe vel amico

suo'' seu quolibet sibi in proprietatem adquisierint, ut donare eis liceat hanc cui

voluerint quamdiu' vivunt, pro remedio animae suae ad aecclesiam quamcunque elegerint,

vel eonsanguineis suis vel amicis. Sin autem antea obierint quam firmiter perfecerint, 35

altari cui serviunt'' oninia perpetuo sacrificentur et in ius tradantur. Similiter de pres-

biteris', qui laicis deserviunt, statutum esse scire omncs convenit, de omnibus rebus

mobilibus, sive inmobilibus. Monaclius autem abbati et monasterio suo omnia relinquat.

XXXVIII. Do clcricis qui a dominis suis liberi facti sunt. Nullus

clericus ad graduin prcsbitcrii promovcatur, nisi ut scriptum in canonibus habetur. Si 40

enim propter Dei dilcctionem quis de servis suis qucmquam elegerit et docuerit littoris

et libertate condonaverit et per intercessionem erga episcopum presbiterum efFecerit

433. •>) gg c. "^) aug c. il) tradaimis corr. c. ^) sic B; sacros quod a. p. eauoues cod.

f) salva — distinguuut des. C. B. 8) prius male add. Pertz; deest etiam B. C. ^) suo seu per here-

ditariam sortem sibi devenerit vel acquisierunt donare B. C. ') dum B. C. ^) sic B. C; servivit c. 45

') presbyteris statutura est B. C, ubi reliqua desimt.

1) Hoc caput miriim in moditm respondet dmbtis capitibus Reginonis Appendicis I, c. 33. 34 cd.

Wasserschleben p. 404. 405. Viru docto teste, locus S. Orei/orii inter eius opera non cst repertus, locus

Augustini est in Sermone VII. de tempore (ed. Maurin. tom. V, append. Sermon. 117, p. 213).

SYNODUS CONFLUENTINA. 922. Nr. 434. 627

et secundum apostolos victum et vestitum ei donaverit, ille autem postea" in super-

biam elatus, missam dominis suis et canonicas lioras observare et psallere renuerit

et eis iuste obedire, dieens se liberum esse, noluerit et quasi libere cuius vult honio

fiat, hoc sancta synodus anathematizat" et illum a sancta communione areeri iudicat,

5 donec resipiscat et domino suo obediat". Sin autem obstinato animo et lioe contem-

pserit, accusetur'' apud cpiscopuni, qui oum ordinavit, et degradetur et fiat servus

illius, id est'i domini sui, sicut natus fuerat. Quisquis vero talem secum habuerit,

posteaquam rem illius predietam audierit, et doniino suo non reddiderit vel a se pro-

iecerit, sive episcopus, sive comes, sive"" elericus, sive laicus, anathematis illius socie-

10 tiiti' nodatus p^nani excommunicationis iuet.

m. BYNODUS CONFLUENTINA.
922.

Si/nodi Conflumtinao, lus.iu KnroU cl Ilcinrici regum ceJrhra/nc, cui fanien ncutrum

coruiH i.nterfuisRc stntucndmu cst, Gesfa pro ^nirfc fantuin <iil nos vcnerunt. Exordimn et

15 capifn deecm priora servavit 1) codcx Monacensis lat. 27246 sacc.X. lectionem valde optiinain

prnchens, quo a viris cl. laffe et Loersch iteruin coUafo pro fundnmcnto cditionis huius

jinrfis usi sumus. Eadcni dnt 2) codex cupituli Cotoniensis ]2:i (Darmsfnd. 2122)

sncc. X— XI, qui ctiam capitn. 11— 14 adiecit. Eodcm aniio 18H9 codicciii cxcussrrunt

riri d. WasscrschJcticn ct Kniist, quoriim idtcr cditioncm integram paravit 'Bcitruge

io sur (Teschichtc dcr roniratinnischcn Kirchcnrcchtsqucllcii' p. 180, altcr 'Archiv' VII, 820

capiita 11— 14 puhlici luris fecit ct variam lectionem rcliqiine partis dcdit. Lcctio vilior